1

中燃协秘字〔2024〕4 号

中国城市燃气协会关于召开

第十届中国智慧燃气发展论坛的通知

各有关单位：

全国两会期间，能源转型与数字经济发展再次成为热议

话题。政府工作报告提出,要大力发展数字经济，加快传统产

业和中小企业数字化转型。2023 年，国家数据局全面实施“数

据要素 X”行动，作为数据经济核心引擎的数据要素价值激

活进入了新阶段。从信息化到数字化再到数智化，燃气行业

已经进入一个以数智化为主导的智慧燃气发展阶段。如何通

过数字技术提升燃气安全、运营水平及供气可靠性，如何挖

掘高价值数据要素在燃气领域的应用场景，将行业管理的堵

点难点转化为新增长点，释放数据要素乘数效应，将成为燃

气产业智慧转型发展的重要方向，也将是城市更新、高质量

发展的重要动能。

为进一步凝聚共识、集聚智慧、汇聚力量，提升燃气行

2

业新质生产力，现定于 2024 年 6 月 26 日至 6 月 28 日在四

川成都召开第十届中国智慧燃气发展论坛。本届论坛以释放

数据价值，加速构建智慧燃气生态为主题，旨在深入探讨如

何通过数字技术和数据价值挖掘驱动燃气行业高质量发展。

现将会议相关事项通知如下：

一、 组织机构

主办单位：中国城市燃气协会

承办单位：中国城市燃气协会智能气网专业委员会

四川省燃气协会

港华智慧能源有限公司

协办单位：港华燃气投资有限公司成都分公司

名气家信息服务有限公司

北京威努特技术有限公司

上海航天能源股份有限公司

上海飞奥燃气设备有限公司

腾讯云计算（北京）有限责任公司

武汉众智鸿图科技有限公司

金卡智能集团股份有限公司

宁波方太营销有限公司

北京航天拓扑高科技有限责任公司

媒体支持单位：《环球时报》、《煤气与热力》、《城

市燃气》等

会展服务单位：上海星蕙广告传播有限公司

二、 会议时间

6 月 26 日                  报到日

6 月 27 日至 6 月 28 日上午   会议日

6 月 28 日下午              技术考察

三、 会议地点

3

会议酒店：成都非遗博览园缇沃丽酒店&盛橡服务式公

寓(暨成都天府城市酒店管理有限公司一分公司）

地址：四川省成都市青羊区光华大道 2 段 601 号 1 栋

四、 会议形式及内容

(一) 主论坛

主题：释放数据价值，加速构建智慧燃气生态

主要内容：

1. 主旨报告：从城市更新与治理、数字经济、科技创

新、应用创新、燃企数字化经营、行业洞察等维度进行主旨

报告分享。

2. 发布“引领燃气高质量发展·智慧燃气十大优秀应

用案例”

(二) 圆桌论坛

参与研讨群体：政府代表、燃气企业、装备企业、院校

及科研机构等相关单位代表。

(三) 平行分论坛

分论坛侧重技术创新、应用场景、案例分享等，主题暂

定如下：

分论坛一：解码客户数据价值，引领燃气智慧服务生态

主要内容：客户数据资产应用、客户数据治理、数字信

贷、客户画像与精准营销、客户行为分析、终端用户侧综合

能源智慧服务等。

分论坛二：释放厂网数据价值，提升燃气安全运营效能

主要内容：燃气新型基础设施建设、数字基建底座、数

据中台、厂网及用户端智能化监测运维、智能应急体系、数

字孪生、机器学习、国产化芯片等新技术应用和产品升级。

分论坛三：提示燃气智能安全，加强数据保护，筑牢安

全屏障

4

主要内容：数据安全事故演练、数据治理、数据保护、

智能安全装备、系统网络安全等。

（分论坛发言申报，详情咨询组委会）

(四) “2024 引领燃气高质量发展·智慧燃气优秀应

用案例”征集、展示活动

为推动我国城市燃气行业智慧化、智能化健康发展，进

一步了解我国智慧燃气发展现状，论坛现场将展示“引领燃

气高质量发展·智慧燃气优秀应用案例”，充分展示应用成果，

培树典型。（案例征集展示方案，详情咨询组委会）

(五) 中国智造·燃气数智体验展

论坛通过线下展台+线上直播联动的方式，打造最具人

气的互动体验展区，全面展示智慧燃气新成果、新技术、新

产品、新体验。（产品展示方案，详情咨询组委会）

五、 技术考察

六、 费用标准

(一) 会议费（含资料费、会议日用餐等）

1. 普通参会：2500 元/人

2. 参会优享价：2000 元/人

参会优享价权益对象：

（1） 中国城市燃气协会智能气网专业委员会委员单位

（2） 四川省燃气协会会员单位

(二) 住宿费

成都非遗博览园缇沃丽酒店&盛橡服务式公寓

盛橡大床房/标间：480 元/间/晚（含早）

缇沃丽大床房/标间：580 元/间/晚（含早）

七、 参会报名注册

为了保证注册信息无误，请微信扫描下方图进行参会注

册及住宿预订。收到报名成功短信后，请缴纳会议费，并上

5

传汇款凭证，以便您及时收到发票。

收款单位：中国城市燃气协会

开户银行：工商银行北京百万庄支行

银行账号：0200001409024901095

汇款时请备注“第十届论坛”字样。

八、 组委会

(一) 参会报名、分论坛发言申报

徐丹旗（女士）    13636650089

邮  箱：secretariat@smartgas.org.cn

参会报名截止时间：名额有限，报满即关闭报名通道

论坛发言申报截止时间：2024 年 5 月 15 日

(二) 协办单位申报、产品展示及广告合作预定

王  俊（女士）    15921916512

展位申报截止时间：2024 年 5 月 30 日

(三) 优秀应用案例申报

王小琬（女士）    18615270290

邮  箱：wxw_0915@163.com

优秀应用案例申报截止时间：2024 年 5 月 15 日

(四) 组委会总负责人

张佳妮（女士）    13512132668

中国城市燃气协会

2024 年 3 月 26 日